第3章
CHAPTER
3
基本电子元器件
本章讲述了基本电子元器件,包括电阻器的简单识别与型号命名法、电容器的简单识别
与型号命名法、电感器的简单识别与型号命名法、半导体器件的简单识别与型号命名法和半
导体集成电路型号命名法。
3.1 电阻器的简单识别与型号命名法

温度系数大。
58
3.2.2 电容器型号命名法
电容器的型号命名法如表3-5所示。
表3-5 电容器的型号命名法
第
一
部
分 第
二
部
分 第
三
部
分 第
四
部
分
用字母表示主称 用字母表示材料 用字母表示特性
用字母和数字
表示序号
符号 意义 符号 意义 符号 意义 意义
C 电容器 C 瓷介 T 铁电
I 玻璃釉 W 微调
O 玻璃膜 J 金属化
Y 云母 X 小型
V 云母纸 S 独石
Z 纸介 D 低压
J 金属化纸 M 密封
B 聚苯乙烯 Y 高压
F 聚四氟乙烯 C 穿心式
L 涤纶(聚酯)
S 聚碳酸酯
Q 漆膜
H 纸膜复合
D 铝电解
A 钽电解
G 金属电解
N 铌电解
T 钛电解
M 压敏
E 其他材料电解
包括 品 种、尺 寸
代号、温度特性、
直流 工 作 电 压、
标称 值、允 许 误
差、标准代号
例如:
CJX-250-0.33-±10%电容器的命名含义。
含义:
0.33μF,250V,小型金属化纸介质电容器,允许误差为±10%。
3.2.3 电容器的主要性能指标
电容器的主要性能指标包括电容量、标称电容量、允许误差、额定工作电压、绝缘电阻和
介质损耗。

间的位置,一般应使相互靠近的电感线圈的轴线互相垂直,必要时可在电感性元件上加屏
蔽罩。
3.4 半导体器件的简单识别与型号命名法
半导体器件是导电性介于良导电体与绝缘体之间,利用半导体材料特殊电特性完成特
定功能的电子器件。
它可用来产生、控制、接收、变换、放大信号和进行能量转换。半导体器件的半导体材料
是硅、锗或砷化镓,可用作整流器、振荡器、发光器、放大器和测光器等器材。
3.4.1 半导体器件型号命名法
半导体二极管和三极管是组成分立元件电子电路的核心器件。二极管具有单向导电
性,可用于整流、检波、稳压、混频电路中;
三极管对信号具有放大作用和开关作用。它们的
管壳上都印有规格和型号。其型号命名法有多种,主要有:
中华人民共和国国家标准———
半导体器件型号命名法(GB
24P—1974)、国际电子联合会半导体器件型号命名法、美国半
导体器件型号命名法、日本半导体型号命名法等。
1.
中华人民共和国半导体器件型号命名法
中华人民共和国半导体器件型号命名法,如表3-7所示。
例如:
3AX31A的命名含义。
含义:
三极管,PNP型锗材料,低频小功率管,序号为31,管子规格为A挡。
2.
国际电子联合会半导体器件型号命名法
国际电子联合会半导体器件命名法是主要由欧盟等国家依照国际电子联合会规定制定
的命名方法,其组成各部分的意义如表3-8所示。
3.
美国半导体器件型号命名法
美国半导体器件型号命名法是由美国电子工业协会(EIA)制定的晶体管分立器件型号
命名方法,其组成各部分的意义如表3-9所示。
63
表3-7 中华人民共和国半导体器件型号命名法
第
一
部分 第
二
部
分 第
三
部
分 第
四
部
分 第
五
部
分
用数 字 表 示 器
件的电极数
用字母表示器件的
材料和极性
用字母表示器件的类别
用数字表示
器件的序号
用字 母 表 示
规格号
符号 意义 符号 意义 符号 意义 意义 意义
2 二极管 A N型锗材料 P 普通管
B P型锗材料 V 微波管
C N型硅材料 W 稳压管
D P型硅材料 C 参量管
A PNP型锗材料 Z 整流管
3 三极管 B NPN型锗材料 L 整流堆
C PNP型硅材料 S 隧道管
D NPN型硅材料 N 阻尼管
E 化合物材料 U 光电器件
K 开关管
X 低频小功率管
(foc<3MHz
Pc<1W)
G 高频小功率管
(foc<3MHz
Pc<1W)
D 低频大功率管
(foc<3MHz
Pc<1W)
A 高频大功率管
(foc<3MHz
Pc<1W)
T 半导体闸流管
(可控整流管)
Y 体效应器件
B 雪崩管
J 阶跃恢复管
CS 场效应器件
BT 半导体特殊器件
FH 复合管
PIN PIN管
JG 激光器件
反映了极限
参 数、直 流

图示仪,它能十分清晰地显示出三极管的输入特性曲线,以及电流放大系数β等。
70
3.5 半导体集成电路型号命名法
半导体集成电路(Semiconductor
Integrated
Circuit),是指在一个半导体衬底上至少有
一个电路块的半导体集成电路装置。
半导体集成电路是将晶体管、二极管等有源元件和电阻器、电容器等无源元件,按照一
定的电路互联,“集成”在一块半导体单晶片上,从而完成特定的电路或者系统功能。
半导体集成电路是电子产品的核心器件,其产业技术的发展情况直接关系着电力工业
的发展水平。就总体情况来看,半导体产业的技术进步在一定程度上推动了新兴产业的发
展,包括光伏、半导体照明以及平板显示等多种产业,促进了半导体集成电路上下游产业供
应链的完善,并在一定程度上优化了生态环境。因此加强半导体集成电路产业技术的研究
和探索,具有重要的现实意义。
3.5.1 集成电路的型号命名法
集成电路现行国际规定的命名法如下(摘自《电子工程手册系列丛书》A15,《中外集成
电路简明速查手册》TTL、CMOS电路及GB3430),器件的型号由5部分组成,各部分的符
号及意义如表3-11所示。
表3-11 器件型号的组成
第
零
部
分 第
一
部
分 第
二
部
分 第
三
部
分 第
四
部
分
用字母表示
器件符合国
家标准
用字母表示器件的
类型
用阿拉伯数字和字
母 表 示 器 件 系 列
品种
用字母表示器件的
工作温度范围
用字 母 表 示 器 件 的
封装
符号 意义 符号 意义 符号 意义 符号 意义 意义
C 中国 T TTL电路 C⑤ TTL分为:
F 0~70℃ 多层陶瓷扁平封装
制造 H HTL电路 G 54/74XXX① B -25~70℃ 塑料扁平封装
E ECL电路 L 54/74HXXX② H -25~85℃ 黑瓷扁平封装
C CMOS E 54/74LXXX③ D -40~85℃ 多层陶瓷双列直插封装
M 存储器 R 54/74SXXX I -55~85℃ 黑瓷双列直插封装
u 微型机电器 M⑥54/74LSXXX④ P -55~125℃ 黑瓷双列直插封装
F 线性放大器 54/74ASXXX S 塑料单列直插封装
W 稳压器 54/74ALSXXX T 塑料封装
D 音响、电视电路 54/74FXXX K 金属圆壳封装
B 非线性电路 CMOS分为:
C 金属菱形封装
J 接口电路 4000系列 E 陶瓷芯片载体封装
AD A/D转换器 54/74HCXXX G 塑料芯片载体封装
DA D/A转换器 54/74HCTXXX ︙ 网格针栅陈列封闭
SC 通信专用电路 SOIC 小引线封装
注:
①